
Ofício Pregão nº 79/2018
Pregão Presencial n° 103/2018 – SEGURO DE VEÍCULOS

Pirassununga, 19 de outubro de 2018.

Prezado Fornecedor,

Trata-se  de  pedidos  de  esclarecimento  referente  ao  Pregão 

Presencial  supramencionado,  os  quais  foram  encaminhados  à  unidade 

requisitante e retornam com as seguintes manifestações:

1) Algum item trata-se de ambulância? Caso positivo favor informar quais são 

os itens e informar se a utilização das ambulâncias é para simples remoção ou 

atendimento SAMU? 

Resposta: Sim.  São  os  itens  9,  15  e  23  que  são  utilizadas  para  simples 

remoção e subordinadas ao setor SAMU.

2) O edital não menciona se a cobertura é TOTAL ou somente contra terceiros. 

Favor informar se é total e o percentual da tabela FIPE.

Resposta: Deverá ser realizada cobertura total  e  o percentual  é 100% do 

valor constante na tabela FIPE.

3) Caso seja cobertura total, informar o valor da franquia para cada item. 

Resposta: Franquia normal.

4) Favor nos informar: 

a. Houve sinistro nos últimos 36 (trinta e seis) meses? (procurar identificar se 

foi colisão, PT, se assistências são muito utilizadas, quais veículos). 

Resposta: Não.

b. Qual seguradora atual? 

Resposta: BB Veículos e Mapfre.
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c. Último prêmio pago?

Resposta: Nenhum prêmio pago.

d. Os veículos possuem adesivos? 

Resposta: Sim. Toda a frota possui adesivos.

e. Os veículos circulam finais de semana? 

Resposta: Sim.

f. Existe controle de entrada e saída dos veículos? 

Resposta: Sim.

g. Qual a região de circulação? 

Resposta: Para diversas cidades do estado de São Paulo e demais estados do 

país.

h. Motoristas possuem curso de direção defensiva? 

Resposta: Sim.  Os  motoristas  são  qualificados  com  diversos  cursos 

credenciados pelo DETRAN.

i. Motoristas são concursados? 

Resposta: Sim. Todos os motoristas são concursados.

j. Os veículos pernoitam na garagem do município ou se os motoristas tem 

autorização para levar veículo para casa? 

Resposta: Os  veículos  são  guardados  apenas  na  garagem  da  própria 

prefeitura, sendo proibido deixar na caso do funcionário.

l. Ocorreu sinistro na ultima vigência? Se sim com quais veículos?

Resposta: Sem ocorrência de sinistro.

5) No ANEXO – III Formulário Proposta, é indicado dentre as várias coberturas 

a contratação de Assistência 24 horas Completa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO



a.  A  assistência  24  horas  é  composta  de  vários  serviços,  porém,  o  mais 

importante é saber qual a quilometragem será contratada, sendo assim peço 

que  me confirme qual  o  KM deseja  contratar  para  atendimento  as  vossas 

necessidades: 250KM, 400KM, 600Km ou até ilimitado. 

Respo  sta:   O ideal é de 600km.

b.  Como  a  assistência  pode  possuir  vários  serviços  como:  Chaveiro,  Táxi, 

Atendimento para Pane Seca, etc. Peço que nos confirme quais destes serviços 

a Prefeitura deseja no pacote de assistência. 

Resposta: Chaveiro, táxi, atendimento para pane seca, guincho.

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
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